ac nniilifariae préeeminentiac insignivil.

Sed in eo potissime ipsam bonorabilem
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Romnnae Ec-
i-l«9ine poten-

ti.^ super prin-

Henrici regis

ee confirinai^e

cleclionem in

imp«rat. alt ;
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et felici ac praccelicnti rctldidii tligiiila-

lis slalu fiilgenlem, qiiod eidein lanlani

Iribiiit pleniludiiicni potestalìs, ut jici-

sonis qiianluincuinqiie soleinnilato insi-

gnibus et pracclaris, in iis possit, sìl>ì(pic

compelat adesse ii)agiii(ice, per quae ipsae

clari noiniiiis lituUini et famosae conse-

qiiantur potentiae culmen et eliam in-

crementuni. Dominalor enim coeli
,

qui

solus Àltissiiniis polestalem liahel in

regno liominum, et quenicumque voiiie-

rii, suscitat super illud, poleslatem dedit

ei et honorem et regnimi; poleslatem

inquam aeternam, quae non aufertur, et

regnum, quod non corruinpilur: ut im-

peratores et reges in ipsa et per ipsam

doclriiia salutari intelligant et crudian-

lur: iudices oibis terrae Eidem servire

et obsequi in timore, qui imperat ventis

et mari : cuncla namque, quae in coelo

sunt et in terra, sua sunt; suum est re-

gnum; Ipse est super onines principes;

suae sunt divitiae, sua gloria, qui domi-

nalur omnibus, et in manu eius virtus

et polenlia, magnitudo et imperium om-
nium; sub quo curvanlur, qui porlanl

orbem. Per Eum enim reges regnant, et

principes et legum condilores insta de-

cernunl; qui liabel in femore suo scri-

ptum: Rex regum et Bominus dominan-

lium ; ad cuius praeceplum elevabiiur

aquila , et ponet in arduis iiidum suum.

§ 1. Sane dudum post eleclionem

diarissimi in Cliristo fdii nostri Iluiirici

regis Romanorum illuslris , celebralam

concorditer per regni Alemaniae prin-

cipes, in electione Romanorum regis vo-

cem liabentes ; cum iniminet facienda ,

solemnes dicli regis ambassi;\lores ac

nuniii ad nostrani praesenliam acceden-

tes, et nobis eiusilem eleclionis prae-

sentalo decreto, ad eoruin inslanlem et

devotam supplicalionis instanliam, corani

nobis el fratribus iioslris ileratis vicibus,

et per interslitia temporum repelita, pite-

fatiim regeni, quia per decreti praefati

et conditionis personae ipsius, non levi

nolilia aniea nobis ei fratribus noslris
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nolae, examinalionem coram nobis et

eisdem fratribus liabilam diligeuler, in

quantum fieri poluil eodeni absenle, suf-

licienter ipsum idoneum et babilem in-

venimus ad |>raefalum imperium obti-

nenduni, ac electionem ipsam canonicam

exstili.sse; de eoriinulem fratrum nostro-

rum Consilio ipsum repulavinius, nomi-

navimus, approbavimus, denuntiavimus

et declaravimus Romanorum regem iu-

stitia exigenle, ac fore idoneum sufficien-

tem et babilem ad dignitatem imperialis

celsitudinis obtinendam.

§ 2. Pronuntianles insuper ac eliam

decernentes, sibi per noslras manus loco
'

et tempore oportunis debere concedi un-

clionem, et ipsius imperii diadema, cer-

tum ad lioc ei terminum assignautes.

§ 5. Cunique postmodum rex prae-

falus Ilaliae parles fuissel polenter in-
'

gressus, et a Lonibardiae civilatibus, aliis- '

que locis insignibus, ad quae declinaverat,

lionorifice el pacifico i:im receptus, alii

praefati regis ambassialores et nuniii ad

AposiolicaeSedis praesenliam accesserunt,

qui cum multa nobis instantia inler cae-

lera supplicaruni, quod cum ipsi palen-

ler adverlerent, sicut eis iam per nos

super hoc responsum exlilerat, quod pro-

pler generale concili uni, quod in kalendis

octobris proxime venturi disposueranius,

dante Domino, el disponimus celebrare;

aliaque multa el ardua plurimumque ur-

gentia, quae necessario in cltramontanis

liarlibus expedienda nobis negotia incum-

Ix'bant lune lemporis et incumbunl, prae-

diclam unclionem et imperii diadema,

aliaque solemnia per noslras manus regi

non poieranl memorato concedi, termi-

num ipsum sub spalio temporis brevioris

concludere: ipsainque unclionem el im-

perii diadema, caeleraque solemnia per

aliquos de fratribus supradiclis in feslo

Pentecostes lune proxime seculuro im-

pendi facere dignaremur.

§ 4. iNos vero praediclis nunliis rece-

plis mansuetudine consueta, et iis el aliis,

quae corani nobis voluerunt proponete,

Ali. C

Design

ridi»

ptionU

1311 !2I6 BrLI.AIliriM UUMAM.M

(liligcnler aiidilis, eis certo modo diixl-

miis rospomlendiini; eiusdem rc{j,ìs, siipei-

lioc ciiin praediclis fralribus iioslris dili-

genli deliberalione praeliahila, niliilomi-

nus desideriis aniuicre intendciUes; ci

quia propter lemporis niniiani brevila-

tem in diclo feslo Penlecoslcs solemni-

latem unclionis el coronalionis liuiusmodi

non posset fieri credebaimis: iiec rex

ipse in praefalo feslo sibi, ul cius de-

cebal honorem, de apparatn ad hoc ne-

cessario poluissel forsilan providere, si-

gnificavimus ei per nostras lilcras spe-

ciales, ul lami anluilate negolii diligcnler

inspecta, el considerata prudenter lem-

poris qualitale, aliquem cerlum et so-

lemnem diem, prout cre<lerel convenire,

post feslum praedictum ebgere, ipsumqiie

nobis significare , iliius deliberati© non

difTerret: ut intra diem ipsum aliquos

de fralribus supradiclis, de quibus apo-

stolica debberatio providerel, qui ei un-

clionis eiusdem munus impenderent, et

imponerenl vice nostra praefatum dia-

dema imperii, ac alia inibi agenda so-

lemnia peragerenl, milleremus; dilectos

fibos magislros Roberlum eleclum Saler-

nitanum, el Hugonem Gerakli cantorem

Petragoricen. cappellanos nostros , ad

eumdem regem super iis cum eisdem

noslris llleris deslinantes, per quos sibi

palernae sinceritatis alTectum, el menlis

aposlobcae purilalem
,

quos ad status

ipsius et exaltationem magnificam liabe-

bamus, mandavimus clarius aperiri.

§ 5. Verum rex praefatus, super hoc
Il Hen- matura delii)eralione praebal)ita, feslum

b*""v' Assumplionis Bealae Virginis proxiiiic

venturum prò termino ad recipiendum

in basilica Principis Apostolornm de Urbe

more solilo nnclionem buiusmodi , el

ipsius imperii diadema, aliaque inilti so-

lemnia peragenda recepii, proul nobis

per solemnes suos ambassialores ac nun-

lios el speciales iiieras inlimavil, suo re-

gali sigillo pendenti mnnitas; cum multa

devotionis instantia snpplicans per eos-

dem, ni ad eiim aliquos mitleremus de
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fralribus memoralis prò impendenda un-

ctione buiusmodi , el imponendo sibi

eiusdem impcrii diadema, aliisque solem-

nil)us pcrageudis. Porro si desuper da-

lum essel, ul circa tanti celebrilalem ne-

golii exhiberi possel nostra praesenlia

corporalis, ul ubi mente vigilanler inten-

dimus, ibi praeseniialller nostrum de-

siderium panderemus , ad quod eliam

eiusdem regis concurrunt, ul prò certo

novimus, cum promplitudine mulliplicis

devotionis affeclus, gauderemus in Do-
mino, et plurimum satisficrel nosiris vo-

lis. Verum quia ex causis praediclis non Pomi

possumus in bac parte affeclibus salis-"'|.i

facere menlis noslrae, praedicli regis p""'p'

frequenlibus ci devolis supplicalionibus

inclinali, el ad personas veslras aposto-

licae mentis oculos fiducialiter dirigenles,

vobis quorum nobis sunl notae virlules,

quasque in magnis et aniuis dieta Sedes

diversis vicibus est experla, el de quo-

rum operibus fruclus uberes provenisse

conspicimus, super hoc noslrae solicitu-

dinis onns duximus imponendum: spe-

rantes, quod lanquam viri virlule magni-

fici opus buiusmodi viriliter assumelis ad

Divini Nominis laudem et gloriam effe-

ctualiler exequendum.

§ 6. Quocirca discrelioni veslrae per ime

apostolica scripta mandamus
, qualenus

J^^"^

vos ad dictam Urbem die Assumplionis tur.

praediclae personaliter conferenles , ac

ibidem convenienles in unum, tu, frater

Nicolae Oslien. episcope, missam celebres,

el regem inungas eumdem; vosqne, fra-

ires Aibanen., Oslien. el Sabinen. epi-

scopi ; vosque, Francisce el Luca diaconi

cardinales, vel illi veslrum, qui praesen-

les l'uerinl, eisdem regi el reginae milras"

et diademata inqierii; regi quocpie sce-

plrnm, pomnm el gladium et alia solein-

nia, proul iiil'ia palenlius el distiuctius

vobis iniiingilur, Iribuatis; eorumque ver-

liccs inclylos reddatis illorum insigniis

cun\ soliiis solemnilalibus decoratos: in

nomine ac virtute Altissimi prudenter,

bounrilice, ar eliam diiigenler. prout

di Il>-llri

ra pari
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R.iusiiraes

tiuulur.

peralor io Ur-

bem sii exci-

piendas.

IH deduceiidu!

ad basìlicaiii S.

Petri.

ijua pompa Ro
m,inus Pontifei

eipeclelin por

lam arduiim ol solonine ncgoliiim, quod

vobis conimiliimiis, iiostris vice el no-

mine exeqiieiilcs in dicio feslo Assum-

plionis, si polerilis comode, vcl alio cerio

convenienti die, qiiem idem rex ad hoc

pio (|ualilale negotiorum imminenlium

dnxeril eligendum. Quod si non omnes

iis exequendis potuerilis interesse, qua-

luor, tres, duo, ani nnus ex vobis, ea

nibilominus exequatur.

§ 7. El ne quis in agendis solemnibus

anlediclis error, quod absil, intervenire

\alerel, modum el formam el locuin

agendorum, et ubi el per quas personas

agenda fuerint, particuiariler el disliucte

duximus piaesenlibus inserenda, proni

in arcliivio Ecclesiae el in pontificali ordi-

nario coiilinenlur; quorum forma lalisesl:

,^ 8. Cum rex, in imperalorem eleclus,

perveneril ad portam Collinam, quae esl

iuxta caslellum Crescentiui (1) recipialur

lionorifice a clero Urbis cum crucibus

et luribuiis et processionaliler deducalur

nsque ad gradus basilicae Sancii Pelri ,

caniantibus universis: Ecce milto Ange-

lum menni, etc. Camerariis eius missilia

spargenlibus ante ipsum, el praefeclo Ur-

bis gladiuni praeferenle. Cum aulem per-

veneril ante basilicam in plaleam
,
quae

Cortina vocalur, dexlrandus esl a sena-

toribus usque ad gradus praediclos, ubi,

eo descendenle, tradendus esl equus, cui

rex insederai, illis. Interim Sumnius Pon-

tifex cum omnibus ordinibus suis prae-

paret se in secretarlo, lanquam celebra-

lurus divina, el processionaliler exiens

nsque ad suggeslum areoe superioris, qua-

esl in capile graduum super faldeslo-

rinm, ibi sedeat, consideniibus super gra-

dus a parie dexlera episcopi» el pres-

byteris, a sinistra vero diaconia cardina-

libus, el in proximiori gradu subdiaconis

el accolilis, primicerio el canloribus astan-

libus circa illos cum magnaiibus el no-

bilibus officialibus et ministerialibus aula}

papalis.

§ 9. Tunc rex cum arciiiepiscopis et

(1) Forsan Crescenlii.
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epìscopis, principibus et magnaiibus suis

ascendensad Summuni Poniilìcem, reve-

renter osculelur pcdes ipsius; et olTe-

rens ei aurum
, quantum sibi piacuerit,

benigne recipiatur ab eo ad osculum et

amplexum : quo domiim surgenle, rex

ipse a parte dextera, el prior diaoonorum

a parie sinistra dedueanl enm usque in

ecclesiam Sanclae Mariae in Tuiribus;

ubi ante altare , subdiacono Evangelii

lextum (eneiilc, rex super illuni corpo-

raliler praeslel buinsmodi iuramenlum:

Ego Henricus rex Romanorum, futurus,

annuente Domino, imperalor, premino,

spondeo et polliceor corani Deo el beato

Pelro, me de caetero prolectorem et

defeusorem fore Summi Pontificis el San-

clae Romanae Ecclesiae in omnibus ne-

cessitalibus el ulililalibus suis , custo-

diendo et conservando possessiones, ho-

nores et iura eius, quantum divino fullus

adiutorio fuero, secundum scire ac posse

menm recta el pura fide: sic me Deus

adiuvet, el baec Saucta Dei Evangelia
;

l'orma aulem iuramenli praeslili in Avi-

nione per procuralores el nunlios prae-

dicli regis Romanorum, tempore suae

coronationìs renovandi, talis est: Nos Si-

fridus Curien. episcopns, Amadeus comes

Sabaudiae, Ioannes Delfini Viennen. et

Albonen., Comes Guido de Flandria, Ioan-

nes comes Saraponle et Symon de Mar-

villa ibesaurarius Melen., nuiicii el pro-

curalores serenissimi principis Henrici

Romanorum regis, babentes ad omnia

infiascripla pleiiam el generalem ac li-

beram poteslalem, el speciale mandai um
ab eodem, proni constai per praediclas

|)aleutes lileras ipsiiis, vobis .sauclissimo

patri el domino, domino Clementi , di-

vina providente clementia, Papae quinto,

vice el nomine dicli domini nostri regis

et in animam ipsius piomiltimus et iu-

ramus per Patrera el Fllium et Spiiitura

Sanctum, et per baec sancta Dei Evan-

gelia, el per hoc lignum vivificae Crucis,

et per has reliquias Sanclorum ,
quod

numquam viiam ani membra, neque ip-
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Utreieias pe-

des sii oicuia-

lurus.

DeYÌncluru9

se sacramento

ad luendam £c-
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SUITI lioiiurem, qucm habetis, sua voliin-

laie ani suo coiispnsii ani suo Consilio

aut sua exlioilatione perdelis: el in Roma
nulhiin placituni aut ordiiiationein laciel

(le omuihus, (]uae ad vos pertinenl ani

Romanos, sine vcslio Consilio ci con-

sensu; el (]uic(]nid de terra lioinanae

Ecclesiae pervenil ad ipsum aut perve-

niet, vobis leddet (]uanicitius poterit: el

qnandocumque in Lombardiam etTusciani

ali(]uein inillel prò lerris el iiiribns suis

gubernandis, quoliens millet cum, iurare

r.iciel iiiuin, ul adiutor ve?ter sii ad de-

fendendnm leriam Sancii Pelli pi Ro-

inanani Ecclesiam seeuiidiim sunm posse:

el si, permittenle Domino, diclus doniinus

noster rex Romani veneril, sanctam Ro-
manam Ecclesiam et vos rectoreiii ipsius

el siiccessores vestros exaltabit secundnm
siium posse: el cum Romae vel alibi per

vos in imperalorem coronandus t'uerit

dominns nosier rex pracdictus, dicliini

sacramenlnm et aliud (ieri consuetum

ad reqiiisilionem vestrani tempore coro-

nationis suae personaliter renovabil.

§ 10. Deinde Summus Pontifex cum
Rei a canoni- onlinibus suis ad aliare procedit; el facta

cis S. Peni in .. . .

j e i i

fratrem ascila». 101 corouatione, 30 bedeui ascendil, rege

cum suis tribus episcopis, videlicel 0-
slien. et Porluen. et Albanen. in ec-

clesia Sanclae Mariae in Tnrribus rema-

nenie; ubi a canonicis Sancii Pelri re-

ce|)ius in fralrem, imperialibus induatur

insigiiibus, dato ipsius pallio camerario

domini Papae, qui praecedenlibus illis

canonicis el canlanlibus: Pater, amas me?
tu scis, Domine, quia amo te : pasce oves

meas. y. Simon Ioannis, amas me plus

bis? tu sris. Domine, quia amo te : pasce

oves meas; cum ad oslium basilicae Prin-

cipis Aposlolornm pervenerit, quae porta

Argentea nuncupatur, dediicentibus eum
' hmc inde cornile Lateranen. paiaiii et

primicerio iudicum Romanorum, Alba-

nensis episcopus anle ipsam portam Ar-

gentcam banc super cum benedici ionem
Pteces prò eoeffundat: Deus, in cuiusmanu corda sunl,

tnoileniiac. , /i •
iregnm, etc. ij»m aulem mira ecclesiam
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in medio Rolae pervcneril, Porlueo. epi-

scopus banc oralionem super eum de-
cantet : Deus, inenarrabilis auctor mundi,

eie. Qui cum ad coiil'essionem beali l*etri

pervenerit, proslernat se pronus in ler-

ram, et prior diaconorum super eum fa-

cial Letaniam: qua liiiila, prior presby-

terorum dical oralionem dominicam cum
capilulis istis: Salvuni fac servum luum,

Domine. IMiite ei auxilium de Sancto :

Domine, salvum fac regem; ac deinde

dical oralionem islam: Acliones nostras Braotio dene-

qiiaesumus. Domine, eie. Post liaec prò- '"
;,'

'"P""'

cedaiit ad altare Sancii Mauriiii, ubi 0-

slien. episcopus ungat ei de oleo exor-

cizalo bracbium dexlrum, el in scapulos,

banc oralionem dicendo: Domine, Deus

omuipotens, cuius est omnis poleslas, etc.

Ilem aliain oralionem dicat: Deus Dei

liliiis lesus Chrisliis, etc.

§ ti. His ita |)eraclis, ascendil rex ad Tainquanj di«-

altare beali Pelri, ubi Summus Pontifex, ^"^"/j ^^.^™'^*;

facla confessione, recipiat eum ad oscu-

lum, sicut unum ex diaconibus; ipseque

procedat ad pulpiliim vel ambonem, ubi

llialamus constructus de lignis et ornalus

de palliis debel ei esse paralus cum suis

arcliiepiscopis el episcopis, principibus et

magnatibus, secundum capacilatem loci

consistal ;
primicerius aiitem et schola f"?"* l'ai-en-

cantorum in eboro anle aliare decanlanl

Inlroilum; et post Kyrie eleisou et bim-

nuni angelicum decanlatum , Summus
Pontifex dicil oralionem

,
quae competil

illi diei; el banc oralionem pio ipso im-

peratore: Deus regnorum omnium, eie.

Ilem aliam oralionem: Suscipe, Domine,

preces, eie. Ilem aliam oralionem: Deus

qui ad praedicandum, etc. Cumque leda

fuerit epistola el graduale decanlatum,

imperator ascenda! processioiialiler ad

aitare, ubi Summus Ponlifex imponit ei

mitram clericaleni in capite, ac super

milram imperatorium diadema, dicens: ^iiaeii.iereou-A. '

I

.

, n • 1 liireoda insigni»

ccipc signum glonae, etc. Demue sce- impeiiaiia.

plrum et pomum aurenm tradii ei, et

post raelera gladium, ila dicens: .\ccipe

gladium ad vindiclam, etc.
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§ 12. Qui coroiwlub iucendens |)Oilt'i

in dextra manu [lorniini, in sinislra sce-

plrum,etsic ad lli;ilaimin) redeal; ipsoque

ibi ciiin principihiis suis consisteiile
,

prior siibdiaconotiim, cuin subdiaconihiis

Romanae Ciiriae et capellanis aiilae im-

perialis ad pectorair dextiiim ante cruci-

fixiim argonleum laudcm imperatori alta

voce decanlent hoc modo: Exaudi, Cbri-

Fesuf --li- Siedete. Scriniarii vero Urbis, sericis cap-

pis ìnduti, ante peclorale consislenles in

clioro respondeant: Domino Henrico in-

victissimoRomanornm imperatori et semper

Augusto salus et Victoria; qua laude teriio

repetita, prior subdiaconorum ciim suis

tribus vicibus dicat: Salvator mundi: et

scriniarii vicissim respondeant: Tu iilum

adiuva: deinde iste cum suis duabus vi-

cibus dicat: Sancta Ilaria; el illi vicissim

respondeant: Tu illuni adiuva: el sic

deinceps: Sancte Michael: sancte Raphael:

sancle Ioannes Baptisla: sancte Petre:

sancte Paule: sancle Andrea : sancte Sle-

phane: sancle Laureiili: sancte Vincenti:

sancle Silvester: sancte Leo : sancle Gre-

gori : sancle Benedicle : sancte Basili :

sancle Saba: lu saneta Agiies: sancta Ce-

cilia: sancta Lucia. Quibus tìnitis , isti

bis dicanl: Kyrie eleison; el illi vicissim

respondeant: Christe eleysou ; ac deinde

simul omnes: Kyrie eleison.

§ i3. Post baec. Evangelio decantalo,

am- iinperalor corona et manto depositis, ac-

cedat ad Sumnium Poniiticem et olFerat

ad pedes eius aurum, quantum sibi [)la-

cuerit; ipsoque Pontifice descendente prò

perficiendis missarum misteriis ad aliare,

imperator more subdiaconi olftral ei ca-

licem et ampullam, el slei ibi, donecPon-

lifex ad sedem reversus communicet, sa-

cramque Communionem de manu eius

suscijiiat cum osculo pacis; el sic ad

tbalamuni rediens in ambone resumal

manlum pariier el coronam ; missaque

finita
,

pontificalem benediclionem revc-

renter accipial ; el statini procedal ad

locum, ubi debet Summus Ponlifex equi-

tare; et cum ipse Ponlifex equum ascen-

pullaro more

^ubdiaco

fert ìmp

219 An. C. 4 511

derit , leneal slapedium sellae eius; el

arrepto freno aliquanlulum ipsum adexlret;

moxqiie suum eqnum ascemlcns, procedal

iuxia Summum Poniificem usque ad Ec-

tlesiam Sanclae Mariae in Traspadiam,

ubi dato sibi osculo ad invicem, non corde,

sed corpore separentur.

§ 14. Si vero regina fuerit coronanda, Quoruuimp»-

debet super leclorium ex ap[)osilo ihala-
"'"' """'"'

mus praeparari, ubi cum duabus ad minus

puellis et aliquibus ex principibu!^ im-

perii, lam ecclesiaslicis quam muiidanis,

resideat: et post coronalioiiem impera-

loris deducatur ad aliare ante Summum
Pontificein amicta regalibus indumenlis

,

cui Summus Ponlifex milram impouat

ita, quod cornua mitrae sint a dexiriset

a sinistris, et super mitram impouat co-

ronam, ita dicendo: Accipe coronam im-

perialis excellentiae , etc. Coronala vero

regina, reducalur ad ibalamum , el posi

Evangelium,ducatur adoblationemSiimmo

Pontifici exhibendam, stetque in giadibus

iuxta absidem versus aliare sancii Leoiiis,

donec de manu Sumnii Ponlificls posi

imperatorem sacram Communionem acci-

pial; el nunc ad ihalamiim reducla, per-

maneal usque ad finem Missae.

§1S. Consuevit autein imperator larga ds mnnenùn?

presbyteria omnibus ordinil.us exhibere,
fj,"pf,"f^',

'"'

quibus ea, cum coronalur, Summus Pon-

lifex elargii ur; videlicet episcopi», presby-

teris el diaconis cardin:ilibus, primicerio

et cantoribus , subdiaconis basilicariis et

regionariis, nniversit^iti cleri romani, ca-

pellanis el caeteris ollìcialibus et minislra-

libus curiae, praefecto Urbis, senatoribus,

iudicibus, advocatis el scrinariis, ac prae-

feclis navalium. Consuevit eiiam rex ,

quando descendit de monte Candii , et

venil ad ponticelliim, praeslare hoc iura-^

mentum Romanis:Ego Henrirus rex fu- Hora.uiu lu^i

turus imperator iuro, me servaturum Ro-j^^i^j"^* ""l

manis bonas consiietudines suas, sic me s"v»nn*.

Deus adiuvel, et baec saiicia Dei Evangelia.

§ 16. Quia vero profiter nostram ab-

senliam nonnulla solemnia ex praediclis Quomodo pr..-

personam nostram langentia, expedil in-
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ibseniiamgeic- tciinilli, voliiimis aUjiic (Iccchiiiihis, qiiod

Heiiikus'"''"' """ olj^tanlibiis ils, qiiae superius descri-

liiinliir in i^iadibiis scalaruin diclae ba-

silicae Piiiici|)is Aposloloriim , idem rox

Romatioriim sokninìlale ci hoiiorificenlia

debilis recipiatur ad osciiliim per vos epi-

scopos et diacoiios cardinales, slantes in

ordinibns vestris , indulos lamen omnes

pluviabbiis, proccssionaliter obvianti's ei-

dem cum snbdiaconis el acolilis
,

primi-

cerio et canloribus, aslaniibns circa vos

magnalibns el nobibbtis ofHcialibus el

minisleriabbus aulae noslrae. Aurum vero,

quod rex in eisdem gradibns Apostolico

consuevil offerre post geniiflectionem el

deosculationem pcdum, omissis iilis, qiias

nalli veslriini faciat idem rex
,
quia soli

Romano Poniilici compeiunl el debenlur,

in eodem loco per eumdem regeni nobis

humiliter offeratiir, ita dicente: Si san-

Quo ritu M-clissimus Palcr dominus noster dominus
rum sit ohlalu- ^, T\ • e i

•

ras in gradiius Llemcns summus Ponlilex essel Ine
basiiirae

pracsens, sibi oll'errem aurnm islud prae-

senlialiler ; sed propter eius absentiam

offero sibi, vobis dominis'cardinalibus,

eiosdem domini Papae vice el nomine

recipienlibus aurum istud. Quo facto, idem

rex exislens in medio veslrum vobiscum

venial ad aliare Sanctae Mariae in Tur-

ribiis et cum ibidem fueril publice in

vestri praesenlia recipienlium veslro el

Ecclesiae Romanae nomine
,

praeslel

idem rex Sacramenlum suo expresso pro-

prio nomine de verbo ad verbum, prout

superius continelur. Renovel aulem sa-

cramenlum per procuralores suos prae-

stilura suae approbalionis tempore co-

ram nobis, secundum tenorem sopra de-

scriptum: et si in advenUi suo in gradibns,

ubi eidem obviabllis, renovalionem prae-

dic'am Tacere praeligerel, contentamur.

§ 17. Tu vero, frater Oslien., ulprae-

Legaiisdispai- ffiiitjim- ]\]issam celebres et resem iirae-
tila officia. ,. r\ J-

dicluni inungas, proul m Uramario con-

tinelur. Quod si le impedir! contingat,

hoc In facias Albanen., el si ambo inipe-

diremini, iioc facies, Sabinen. episcopi.

Letanias dicas tu, Francisco, si poles
,
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pluviali lamen indulus; quod si le im-

pediri contingal,lu, Lucas, hoc in eodem
habilu exequaris. Oralionem aulem, quam
(licere debct prior presbjJteroruni cardi-

iialium, tu dicas, episcope Sabinen. Quod
si le impediri conlingal, lu facias, Alba-

nen.
, quod si ambo impediremini, tu

facias, Oslien. episcopi. Praestito aulem in

cappella praediclae Sanctae Mariae de

Turribus iuramenlo, omnes remanealis

cum rege [iraediclo praeler illuni
,

qui

missarum solcmnia celebrabil. Tu vero,

Albanen., oralionem, quae libi dicerida

conipelil, dicas loco ci tempore debilis :

oralionem vero
, quam deberel dicere

Porluen. episcopus, si adesset, dicas tu,

Sabinen.; quod si le impediri conlingal,

lu suppleas, Ostien. ; receplio aulem ad

osculum inler diaconos cardinales post

confessionem in altari Beati Petri faclam,

quia soli Romano Pontifici compelil el

concurril cum osculo pectoris omiltatur.

Vos autem universi imponalis mitras suo

modo regi, suoque reginae, prout in diclo

Ordinario de Summo Pontifice continelur,

et diademata regi et reginae praediclis.

§ i8. Verba vero dicenda in imposi-

lione diadematum, scilicet: Accipe siguum

gloriae , quoad regem; ilem: Accipe co-

ronam imperialis excellenliae, quoad re-

ginam, dicas tu, Sabinen. Licei enim ra-

tione prioratus hoc libi non competa! ,

quia lamen in legatione nostram reprae-

senlas personam , hoc per le volumus

adimpleri. Verba auteiu praedicta dicas

alle atque sonore, ila quod ab assistenlibus

audiaulur. Omnes vero vos alii verba ea-

dem voce submissa dicatis sic, ut nequa-

quam audiri possilis , sicul in consecra-

lionibus praelatorum (ieri consuevil per

coassislenles principaliler consecranti.

Verba autem compelenlia in assignatione

gladii, post sceptrum et pomum aureum,

ipsumque gladium, per le, Albanen., ea

vos alios tradita, scilicet: Accipe gladium

ad vindictam malefactorum, eie. El idem

alta ot sonora voce dicas et proferas. Al-
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banen., leliquis submis>a voce cadem

veiba dicentibns, |irout in verbisarl impo-

silioneni miliarum el diadenialum siipc-

lius esl pxpressuni.

§ 19. Decantalo auleni Evangelio, rcx

coronandus oHt'ral auium, quod ad pcdes

Romani Pontilicis cònsuevil olTeni , ad

pedeni maioris allaris, quod vos omnes

nostro recipialis nomine cardinale^. C;ie-

teia vero solemnia peragantur cum omni

solemnilate et lionoridcenlia
,

prout in

Ordinario continetiir. Oblatio vero eabcis

et ampullae per imperalorem iain coro-

nalum , decantalo Evangelio , corona et

manto depositis, more subdiaconi Romano
lienda Pontifici , et assistentia eidem

fienda per imperatorem, donec Romanus
Pontifex ad sedem propriam reverlalnr,

quia soli Romano Pontifici competunl
,

omittanlur. Idem lamen imperator, si vo-

lueril, sacram coronationem de manu re-

cipiat celebrantis , osculo tamen omisso.

Quibus peractis, ad ihalamum rcdions in

ambone resumat mantum pariler et coro-

nani. Processus autem eiusdem inipera-

toris ad locum , ubi Sumnius Pontifex

equitare deberet, et detenlio stapedii sel-

lae eius , et arrepto freno equi, cui Ro-
manus Pontifex insiderei, adextratio,officii-

que slratoris exhibitio, quia solo Romano
Pontifici competunt el praesenliam ipsius

exigunt corporalem, omittanlur omnino.

Reliquaaulem solemnia, prout expiin)unlur

in Ordinario, solemniter et Iionorifice com-
pleantur.

§ 20. Quia autem, ut ex iiracdictis ap-
Exigit ahHen- parel, mulkic observantiac, niultaque so-

lemnia, mnltaeque reverenliae el lionori-

ficenliae , Romano Pontifici compelenlia,

propler nostrani absentiam omittuntur,

proleslainur el voinmus et apostolica au-

ctorilale decernimus, nulluni ex boc iuris

vel facli Romanae Ecclesiae , ac nobis,

noslrisque successoribus praoiudicium

generari ; quin cum casus regis Romano-
rum in imperatorem coronandi occurrerel,

omnia exhibeanlur el fianl per coronan-

dos Romanis Ponlificibus, sirul in forma.

Clemens
,

nt proniulgel uìl

'iamni ex prao-

lermissis Boni.

Ponlifìci obTen-

toriim.

(juae in arcliivio Ecclesiae el pontificali

ordinario continelur superius descripta ,

seriosius est expressiim. Ad eiusdem au-

tem Ecclesiae Romanae, noslram etsuc-

cessorum noslrorum conservalionem iuris

alque caulelam, volumus per vos ab eo-

dem tam rege coronando, quam impera-

tore coronato, expresse iis nostris prole-

slalioni ci decreto conseotiente, recipi

palentes lileras quadruplicatas, de verbo

ad verbum tenorem praesenlium conti-

nenles, suo regali primura sigillo, ac post-

modiim sua imperiali bulla aurea com-

niunitas: quas vos Albaiien., Ostien. et

Lucas, duo, aut alter vestrum nobis aut

camerae noslrae fideliler assignelis.

Datum in prioralu de Grausello prope

Malausan., Vasionen. dioecesis, tertio de-

cimo kalendas iulii
,

pontificalus nostri

anno vi.

Dal. die 19 iunii 1311, pontif. anno vi.

XII.

Momimentum praestiti ah Enrico VII in

imperalorem eleclo iuramenti fdelita-

lia, et confirmatarum Sedi Aposlolicae

imperialium donationum (1).

SUMM.JiRlUM

l'rocrmium. — .\h Ilenrico praestilum iura-

mentum Clementi PP. — 1. Aliaeque
lactae sponsiones. — 2. Henrici literae

super iis. — Tenor literaruin. — Romanam
EccJesiam et fidem catholiram servaturuni

se pollicetur. — Qiiae promiserit Henricus
lloiu. Ecclesiae. — Eidem privilegia omnia
iiiipaaialia confirmat: — Etanliquas dona-
lioiies.

Clemens episcopus servas servorum Dei. cha-

rissimo in Christo filio Henrico regi Roma»

norum illustri, salatem et apostolicam be*

nedictionem.

In buniilitalis .«.piritu, qua virtulum

comprobalur origo, sicul malris Eccle-

siae filius, a Domino benedictns, tuae ie-

votionis ac fidei zelus nobis el ipsi

(1) Ex Rpgesl. Vatic.
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Ecclesiae tliidum offeiens, revereiiler iu-

ranienlum, qiiod lenor infrascriptaniin li-

Icnnim tuo pendenti mniiifaruni sìi>ìllo

conlinel, seriose olini in manibns dilccti

filii niagistri Ioannis de Mosans scliolaslici

Tnllen., cappellani noslii. de mandato

per nos ci facto, nostro, Ecclesiae prae-

diclae. et Apostolicae Scdis nomine rcci-

jtientis, per te sacrosanctis Evangeliis,

sicnl per easdem literas piene constai,

Ab Heniiin (aclis corporalitcr, praeslitisli; promittcns,

rimenium cie- icquc lideliier obligans cnm omni elli-

menii pp. ^g^^jg g{ elTcclu, fjuod post imperialis

diademalis a le coronalionem susceptam,

omnia in inramento et litcris contenta

praedictis, ratificares, confnmares, reco-

gnosceres, faceres, servares atqne iurares:

et de iis omnibus infra octo dies post

coronalionem hniusmodi ad perpetnam

rei memoriam, ac noslram, et successo-

rum nostrum, et Ecclesiae ac Sedis prae-

diclorum securitatem atqne cautelani pa-

lenles quadruplicalas, imperialis maiesta-

tis typario communitas, concederes lit-

leras, liuiusmodi literarnni tnarnm se-

riem conlincntes.

§ \ . Quare magniiicentiam regiani

Aiuequ» (a- paterno rogamus et liorlanuir affectu;

„,,. quatenus ut devolionis et lidei ac reve-

rentiae fervorem liuiusmodi cum tuae

promolionis et exaitationis augumento

praeclara tuae celsitudinis gesta erga nos

et praefalam Ecclesiam crcvissc demon-

slres, in manibus venerabilium Iralruiri

nostrorum, Arnaldi Sabinen. legati, et

Nicolai Ostien. episcoporum, nuntii Apo-

stolicae Sedis, vel .\llerius eorumdem,

quos ad lui praesenliam duximus desli-

nandos, qnibusve et cniuslibet eorum-

dem in solidum iuramenti et aliorum

praediclorum omnium et singulorum re-

ceptione per nostras literas spcciales

commisimus, post susceptnm per te, ut

praemittilur, ipsius imperii diadema,

omnia in iuramento et literis conlenta

praedictis ratifices, confirmes, recogno-

soas, facias, serves, ac praesles de novo

simile inramentum; nobisque super iis

An. C. 1311

omnibus et singulib inxla luam promis-

sionem et obligaiionem easdem praedi-

ctas literas ijuadruplicatas, einsdem im-

perialis maieslatis lypaiio communilas,

in eis tenore praediclarnm tuariim lile-

rarum inserto, concedas; illasque nobis

per eosdem episcopos vel allerum eo-

rumdem Iransmittas. Tenorem aulem

praediclarnm literarum luarum, ut de ip-

sis plenam certiludinen) liabeas, de ver-

bo ad verbum praesenlibus inseri feci-

mus, qui lalis est:

,^ 2. Sanclisnimo in Christo patri et Henneiiiteraf

domino .sito, domino Clementi, sacrosan- '"^" "''

ciac Romanae ac univer$alis Ecclesiae

Summo Pontifici, /lenricus Dei gralia

lìomanorum rex semper Augustus, cum,

reverenlia debita devota pedum oscula bea-

lorum.

§ 5. Ferventi desiderio cupientes, lenor iusm-

sanctitatis vestrae pedibus, el Apostoli-
""

cae Sedi loto corde el animo zelum no-

slrae reverentiae, (Idei el devotionis ol-

ferre: vestris sanctis monitis, exhortatio-

nibus et mandalis nos prò viribus coap-

tando; et liouorem veslrnm, ac sanctae

Romanae Ecclesiae et aliarum Ecclesia-

rum iura diligere et prò posse protegere

ac servare; aliendentes propensius, quod

niliil est quod lumine clariore praeful-

geat, quam recta fides in principe, ni-

hilque est quod ita nequeal occasui sub-

iacere quaui vera religio, et quod ad

Dei limorem servandum, niandataque

eius custodienda factus est omnis homo,

sed praecipue imperialis et regalis pote-

slas, quae a Domino Deo est, et ad eius

minislerium exequendum, ad (idem et

reverentiara sui nominis dilatandam in

omnes regiones et regna; promitlimus Rom. Eccie-

ei obligamus nos cum omni ellicacia *',X,iJc,,i„ se"!

Deo omnipolenti, vobisque domino no- """""' ''»">'-

stro Clementi summo Pontifici, vestrisque

successoribus ac sacrosanclae Sedi Apo-

stolicae et Romanae Ecclesiae, quae Ec-

clesiarum omnium ca()ul est et magistra,

quod sacrosanclam calholicam et apostoli-

cani Ecclesiam, fidemque calliolicam fun-
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yuite [iromise

,ilHenri.;usRi

ritiinae Krcle

(latam super tuiidiimpiiluin Aposlolorumet

Pioplielariiin, ipso sciliccl aii^ulari lapide

Clirislo lesii, in t|iio omiiis acdificalio

conslrucla crescit in Tcinplum sancluin

in Domino, in cuiiis nomine onino ge-

nulleclitur caelesliiiin, lerieslriuni el in-

Cernorum, nec est nomen aiiiid sub caelo,

in (|iio salvar! oporleat credenles, lolo

corde el animo, pura fide, et sancla in-

tentione conservahimiis, reverebiinur, al-

que defendemus loiis viriltus et loto

posse : ac omnem liaeresim el schisma,

exloilentem se conlra sanclam, cailiolieam

; et apostolicam Ecclesiam, cxlerminahi-

mus prò virilius, el omnes liaerelicos,

cuiusciimque seclae et condilionis exi-

stant, facies quideni liabentes diversas,

sed caudas ad invicem colliiialas, (piibus

vineam Domini Dei Sabaoth perdere el

vastare niuiiilnr; omnes(|ue faulores, ad-

iutores, valilores et recepiatores ac de-

fensores eorum ; et quod nullo tempore

coniungemur, conloederabimiir, parentela

vel foedere, vel unione quacuiuque cum
quocnmque saraceno vel pagano vel schis-

malico rege vel principe, vel quocuni-

que alio (idei calhoiicae iiiiionem non

habenle ; neque cum aliquo rebelle vel

inimico ipsius Homanae Ecclesiae, vel

de eisdem manil'esle suspecto; ilem pro-

mitlimus el obligamus nos cum omni

efficacia el effecln, quod pcrsonam ve-

stram, slalum el honorem, et successo-

rum veslrorum, conlra (|uemcum(]uc seu

quoscumque homines cuiuscumqiie sta-

tus, praeeminenliae vel digniiatis oxi-

slant, conservabimus, dei'endemus et

manulenebimus: nec non omnia privile-

gia regum el principum et imperato-

rum Roinanorum praedecessorum nostro-

rum, cuiu.scumque lenoris et cOntinenliae

existanl, (juocumque tempore concessa

Sanclae Rumanae Ecclesiae, ac Romanis

Ponlilicibus et Sedi Aposlolicae et qui-

buscumque Ecclesiis, jtraelatis et minislris

ipsarum, conservabimus et manulenebi-

mus; nec aliquo nnquani tempore con-

Iraveniemus, vel aliquem, qiinnliini in iin-

bis erit, venire permillemus, quacumquc

occasione vel titolo allegalo iuris ve! fa-

eli: imo ad perpeluam rei mecnoriani,

et sauclae Ecclesiae securitatem alque
|

cautelati) i|)sa privilegia omnia prò nobis '

et successoribus noslris ralilicamus, con-

firmamus, recognoscinuis, innovamus el

de novo concediinus, prout nielius et

pleuius possumus ex certa scientia cum

omni ellicacia et elFectu: volenles ac

etiam decernenles, quod ista generalis ra-

tificalio, confirmatio. recognilio, innovalio

et de novo concessio perinde robiir ob-

lineanl perpeluae fiimilalis, ac si omnia

el siiigula privilegiorum verba singulari-

ler et expresse, ac de verbo ad verbum,

praesentibus inserta fuisenl: specialiler

aulem el expresse cum omni efficacia el

effecln supradiclis nuificamus, confirma-

mus, recognoscimus, innovamus el de

novo concedimus omnia privilegia Con-

stantini. Caroli, Henrici, Ollonis IV,

Frederici H, alque Rodulplii, regum el

principum seu imperalorum romanorum,

quocumque tempore concessa super qui-

bus(|ue, cuiuscuniqiie conliuenliae vel te-

noris existanl, Sauclae Romauae Eccle-

siae, Romaiiisque Ponlilicibus, et Aposlo-

licae Sedi. Promiltimiis etiam et obli-

gamus nos cum omni efficacia el eflectu,

omni iure et forma, quo melius et effi-

cacius lieri polesl, manulenere el conser-

vare omnia privilegia, cuiuscumque leuo-

ris vel coiulilionis existanl, et nullo un-

quam tempore conUavenire, vel aliquem,

quanlum in nobis est, venire permiltere,

qiiacum(|ue occasione vel causa vel lìlulo

allegalo iuris vel l'adi, per quoscumque

reges vel |)rincipcs seu imperatores ro-

maiios, el praecipue per supradictos Con-

slaiilinum, Carolum, Henricum, Ollonem

(|uartum, Fredericum secundum , alque

Kodul|)hum concessa Sanciae Romanae

Ecclesiae ac Romanis Ponlificibus et Apo-

slolicae Sedi super recognitione, innova-

lione, advocalione, concessione, quietalio-

ne, renuncialione el libera dimissione ler-

ranini el proviiifiaruni Sanclae Roma-

Kid»m privile

leridlid conllr-

Ctamiiiuiis do-

ulioDe».
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iiae l^cclt!$ìao tibicuiii(|iic positarum;

praccipue Marcliiae Anconilanae cum
omnibus civi(atiltiis, loiiis, lirnililins, lei-

miiiis ol coiilinibiis siiis, iiilo!j;ralller cuiii

omnibus iurilxisel iiiris(liclionil)iis cariini-

dem; exarcalus Ravcnnae et Penlapobs

ac Roinaniolae el Brellcnoiii; comilaliis

cum civilaU^ Bononiae, ci cum omnibus

civilalibns, terris, liniitibus, lerminiselcon-

linibus, integralìter et cum omnibus iu-

ribus etiurisdiclionibus carumdeni; Massae

«[uoque, quae Trabaiia nuncupatur, cum
omnibus civilalibus, terris, bmitibus, ter-

minis el confinibus, integralilcr et cum
omnibus iuribus et iurisdictionibus ea-

rumdem; palrimonii eliam Beati Pelri in

Tuscia cum civilalibus Tuderii, Narniae,

Urbis Veleris et Reale, el cum omnibus

civilalibus, terris, bmitibus, terminis ac

confinibus, integrabler et cum omnibus

iuribus et iurisdictionibus earumdem ;

comitaius quofpie Sabiiiae cum civilatc

Interamnen. et cum Arcbecesarum, et

terra, quae dicilur Arnulpborum, cum
omnibus civilalibus. lerris, bmitibus,

terminis et confinibus integrabter, et cum
omnibus iuribus et iurisdictionibus ea-

rumdem; comitaius quo(|ue Campaniae

atque Marilimae cum omnibus civilalibus,

terris, limitibus, terminis et confinibus

suis integrabter, et cum omnibus iuris-

«bctioiiibus et iuribus earumdem: ci ex

abundanlia de novo, et ad maiorem cau-

telam supradictas omnes terras alqiic

provincias cum omnibus iuril)us et iuris-

dictionibus^ terminis, bmitibus ci confini-

bus earumdem, el ius el possessioneni

et proprietalem ipsorum cum onini ple-

nitudine recognoscimus iure pienissimo

ad ius et proprietalem Sanctae Romauae
Ecclesiae spedare ac omnimode perti-

nere: ac ipsas omnes terras atque pro-

vincias de novo advocamus, innovanuis

atque concedimus, quilamus bbere et

dimittimus, restituimus elrenuntianius, nec

non ad omnem scrupulum removenduu),

et ul pax, quies, atque tranquilblas inter

Ecclesiam et iniperium iugiler vigeal, ol

IlOMANUM Al). C. I5tl

fuluris, dante Domino, temporibus augea-

tur, et omnis coritenlionis et dissentionis

cuiiisbbcl materia praechidaliir, prout

mcbus et efliìcaciiis fieri et intidbgi |)0-

lest, concedimus ipsas, conferimus el

(b)namus de novo. Promittenles et obb-

ganles nos, proni plenius et efficacius

possumus, quod nullo unquam tempore

occupabimus, vel occupar!, quantum in

nobis est, permillemus civitates, loca, ca-

stra, terras et provincias supradictas, vel

aliquam ipsarum vel earum partem; nec

in ipsis vel aiiijua ipsarum vel earum

parte iurisdiclionem aliquam per nos

vel per alium geremus vel exercebimus;

nec iura aliqua, possessiones vel tenu-

las babebimus vel possidebimiis in eis-

dem lerris vel provinciis vel aliqua ipsa-

rum, seu parte earum; nec oflicium ali-

quod geremus per nos vel per alium

poleslariae vel capilaniae, seu quocum-

qne nomine censeatur, in ipsis vel ali-

qua ipsarum vel earum parte; et quod

lanquam princejis calbolicus, advocalus

et defensor Sanctae Romanae Ecclesiae

iuvabimiis ipsam, sibique a.ssislemus

conlra quoscumque occiipantes, invaden-

tes vel turbantes provincias ipsas, civita-

tes, loca, castra et terras vel aliquam ip-

sarum seu earum partem; et quoscum-

que inobedienles seu rebelles Ecclesiae,

praecipue in provinciis, civilalibus, locis,

caslris el terris eisdem, in nullo fovebi-

mus vel manutenebimus, seu per quos-

cumque foveri seu manuleneri, quantum

in nobis est, permillemus: sed coiitra

ipsos assistemus consiliis, auxiliis el fa-

voribus opportunis Sanctae Romanae

Ecclesiae, ac Ronianis Ponlificibus et

Aposlolicac Sedi, quousque rebelles et

subdili ad plenam reverentiam et obe-

dienliam reducaniur: promittenles quo-

que Sanclam Romanam Ecclesiam, et

Ecclesias alias, ac liberlatem ecclesiasii-

cam, el bona iura, |)raelatos et ministros

i|)saruni manulenere, conservare el prò

viribus defensare: vassallos quoque Ro-

manae Ecrlesino conlra instiliam non
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olfenderc, ci quod devolos el (ideles Ec-
clesiae etiam in iin|ierio constiliilos, be-

nigne Iractabinius, el conlia iiisliliam

non oppi'imcnius, neqiie per alium, quan-

liim in nobis est, opprimi perniillemus,

sed conservabiinus in iuiibus el insliliis

eorumdem . Praedicla autem omnia el

singula inviolabililor observare el obser-

vaii Tacere, et nullo unquani tempore

contravenire iuraviinus ad sancla Dei

Evangelia, taclo libro, in manibiis di-

screti viri Ioannis de Mosans, scliolaslici

Ecclesiae Tullen., vestri capellani, nomine

Romanae Ecclesiae et Sedis Aposlolicae,

ac veslro et de vestro mandalo speciali

recipientis; de qua eiiam receptione

tam per veslras praesentes quam per

ipsius recipientis literas seu inslrnmen-

tiim [ìublicum piene constai: el ad

praedictorum omnium perpetuam rei

memoriam, et Sancì ae Romanae Ec-

clesiae ac Sedis Aposlolicae, et Roma-
norum Pontificum securilatem atque

cautelam praesentes literas regiae raa-

iestatis sigillo munitas fecimns com-
niuniri: promittentes el obliganles nos

rum omni efficacia et effectu, quod post

imperialis diademalis coronatioiiem su-

sceptam, praedicta omnia ratificabimus,

confirmabimus el recognoscemns et fa-

ciemus et servabimus atque iurabimus;

el de supradictis omnibus infra odo dies

noslras patentes dabimus literas quadru-

plicatas, barum serieni conlinentes, ad

perpetuam rei memoriam, el ad securi-

latem el cautelam veslram, et successo-

rum veslrorum, el Sanclae Romanae Ec-

clesiae, el Aposlolicae Sedis, imperialis

maiestalis 1} parlo communilas.

Datum Lausannae quinto idus octo-

bris, anno Domini mcccx, regni vero no-

stri anno secundo.

Datum in prioratu de Grausello prope

Malausan., Vasionen. dioecesis, decimo

kalendas iulii, pontificalus nostri anno vi.

Dal. die 22 iunii 13H, ponlif. anno vi.

Bull. Rom. Voi IV. 29

2^0 Aa. C. 1311

Xlll.

Mandatum de reducendo numero scriplorum

sacrae Pmiilenliariae ad duodeno-'

riunì (1).

SUMMAUIUM

(lausiie slabilieiKÌi numerum huiusmodi scri-

plorum. — Mandatum (de quo in rubrica).

Clemens episcopns servDs servorum Del, venera-

bili fratri Berengario episcopo Tascnlano,

salutem et apostolicam benedictionem.

Dignum est, ut in Aposlolicae Sedis

ofllciis delerminalus ministrorum seu ol-

iicialium numerus babeatur ; ne [irovi-

sione careal superflua multitudo, vel ex

pancilale opporlunum eidem Sedi servi-

ti um subtrabalur. Sane frequenter prò

parie dilectorum filiorum scriplorum Poe-

nitentiariae noslrae fuil nobis exposilum,

quod propler imporlunam inslanliam plu-

rimorum, qnibus Sedes praedicta se exlii-

buil liberalem,eorum numerus adeo dicilur

augmentatns, ut ipsi,qniadpraesens viginli

unus vel circiter esse noscunlur, secun-

dum eorum decentiam el laudabilem an-

tiquara romanae Curiae consuetudinem

non possint de officii sui obvenlionibus

commode sustenlari. Quare ex parte ipso-

rum fuil nobis bumilitcr supplicalum, ut

cum temporibus aliorum Romanorum

Ponlilicum praedecessorum nostrornm

iidcm scriptores in tanta mullitudine non

fuissenl , sed eorum officium in decenti

numero personarnm, prout incumbenlium

agendorum exposccbat qualitas el uldilas,

fueral moderalum, providere super boc de

benignilate apostolica dignaremur; de-

nique officium reduci ad duodenarium

scriplorum numerum mandaremus. Cura

igilur nostrae intenlionis existat, quod

dicli scriptores, qui nostri officiales exi-

slunt
,

propter superfluam multiludinem

(t) Ex Regest. Vatic.

Crtusae stabi-

liendì nuDQerum

buiusoiadi a.;ri-

ptgrum.
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non gravenliir ; quininio ad diclum diio-

denarinni voi alinm Hccenlem redacti nii-

meinni, iiixla decciiliam et consiietiidinein

praelibalani, coniniode valeanl siisionlaii ;

consideranlcs, quod lam agendoriim miil-

tiplicium qnalilalcs el onera, quac varia-

rum rerum prodiicil conlinuata necessilas,

quam diclorum scriploruin nniliiliulo su-

perflua le non laleni, sed le ipsa farli

iam longa experienlia docuil, quod in

lalibus, secundum diclae Sedis decenliam,

Manjnium (lo debeat obscrvari ; fralernilalem luam (1),
quo in ruliric»). ..... . . .

de qua in iis el aliis fìduciam in Domino

gerimus specialem, per aposlolica scripla

commiltinius el mandainus, qualenus, si

eorumdem scriplorum officium, conside-

ralis circumslauliis universis, quae in boc

fuerint allendendae, inveneris in buiu.s-

modi mnlliludine praegravalum, oflìcium

ipsum reducere ad ipsum duodenarium

vel alium cerluni scriplorum numerum

compelenlem, iuxla datam libi a Deo pru-

denliam
,

prout consideratis praemissis

cognoveris e,\pedire , auctorilale nostra

procures : slaUiens el ordinans, auclori-

tale praedicla, quod dicium officium de-

inceps praediclo numero sii conlentum
;

nec ad iilud de caelero aliquis admiltalur

quousque sii ad praediclum numerum per

le sialuendum redaclum, et aliquis defe-

cerit de eodem ; nisi forte mulliplicium

agendorum vel alleriu.s causae necessilas

aliud circa haec geri et statuì in fulurum

per eiusdem Sedis providenliam poslu-

laret.

Dalum in prioratu de Grausello prope

Malausanam Vasionen. dioecesis quarto

nonas septembris, poniifiralus nostri anno

sesto.

Dal. die 2 septembris 13H, pontif. anno vi.

(i) Forsan leg. fralernitali tiiac.
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XIV.

Damnatio mililum Templariorum, cum bo-

ìtorum tolius orti, applicalioue ordini

militum IJierosolipnilanorum (1).

SUMMAHIUM

ProcEiTiiuni. — 1. Sentpnlia per viam provi-

sionis centra hunc ordinem data. — 2.

Eiusdem bona milililius liospilalis S. loan-

iiis Hierosoljm. applicata. — 3. Excipiun-

tur bona bic eniiiiriiita
,
quae dispositioni

Sedis Aposl. reservanlur. — 4. Occupato-
ribus dictonim bonorum indictuin ana-

thema — 5. Clausulae.

Clemens episcopas servus servoram Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Ad providam Cliristi Vicarii praesidentis

in specula apostolicae dignilatis circum-

speclionem pertinet, vices pensare lem-

porum emergentium, negociorum causas

discutere, ac personarum attendere qua-

lilaies: ni ad singula debilum dirigens

necessariae consideralionis intuitum et

opporiunae manum operationis apponens,

de agro Domini sic vitiorum tribulos

eruai, ut viriules amplificet; sic praeva-

ricanlium spinas lollat, ut eveilendoplus

pianlet quam destruat, et in loca vacua

per eradicationem nocentium tribuiorum,

devota Deo planlaniiria iransferendo po-
liorem praebeal, de provisa et utili eorum

locorum unione et iranslatione, laeliliam,

quam vera iusiilia, quae compassionem

liabet, doloris intuleril delrimentum per-

sonarum el locorum buiusmodi per rui-

nam : sic enim sufTerendo quod oflìcit,

et subrogando quod proficil, virlutum

profeclus amplifiral, el sublata de medio

meliori subrogalioue restaurai.

S i- Dudum siquidem ordinem domus
miliiiae templi Hierosolymitani

,
propler

niagisirum et fralres, caeterasque perso-

nas dicti ordinis in quibuslibet mundi

pariibus consistenles, variis et diversis non

lam nefandis, quam infandis (proli dolor)

errorum el .scelerum obscoenilatibus, pra-

(1) Hanc promulgavit sententìam iste Pontifex

(ut hic palei) in Concilio Viennensi, quod hac et

aliis de causis fiierat indictum.

Sentdili» per

iam proTislo-
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vitatibuSj niaculis el labe respersos, fjiiae

propler trislem ti spiiiciclam eorum me-

moriam (uacsentibus sublicemus, eius(|ue

ordinis statiim , habitum alque nonieii
,

non sine cordis aniariiiuline el dolore,

sacro a|)|irobanle concilio, non per mo-

Jum doliiiilivae seiilenliae , cuni eani

super hoc, seciindum inqiiisitiones el pro-

cessus super iiis liabitos, non possemus

ferre de iure , sed per viani provisionis

seii ordinalionis apostolicae, irrefragabdi

el perpelno valilura susliiliimis sanclione,

ipsum [iroliibilioni perpeiuae siipponeules.

dislrictius inhibendo, nequis dicium or-

dinem de caelero inlrare, vel eius liabilum

suscipere vel portare, aut prò Tempia rio

gerere se praesumeret, qiiod siquis con-

Irafaceret, excommuiiicalionis iiicurrerel

senlenliani ipso facto. Universa etiam

bona onbnis praelibali Apostolicae Sedis

ordin.iiioni et disposilioni , auctonlate

apostolica, duxinius reservanda. Inhibentès

districtius , ne quis, cuiuscumqne condi-

tionis vel status existeiel, se de personis

vel bonis buiusmodi aliquatenus iiitio-

initlerel, vel circa ea in praeiudiciuni

ordinis seu disposilionis apostolicae per

Sedetu eamdem, ut praemiltilur, facien-

dae, aliquid faceret, innovaret, vel eti;im

attentaret, decernentes ex lune irrituni et

inane, si secus a quoquam scienter vel

ignoranier contigerit attenlari. Ac posl-

modum ne dieta bona, quae dudum ad

subsidiuni Terrae Sauclae et inipugnalio-

nem inimicorum fidei cliristianae a Cliristi

cultoribus data , legata, concessa et ac-

quisita fuerunt, debita gulieroatione ca-

renila, tamquam vacantia deperirent, vel

converterentur in usus alios , ad quos

fuerant pia <levotione fidelium deputata,

vel propler larditatem ordiuaiioiiis el

disposilionis huiusmoili eoruui destructio

vel dilapidalio sequeretur , cuui fratribus

noslris S. R. E. cardinalibus , necnon

palriarcliis,aichiep:scopis,episcopis, [irae-

latis, ac etiau! cuni nonnullis excellentd)us

et illustribus persoiiis, cuoi reliquoruni

quoque abseutium praelatorum el etiani

ca|)itul(jrnm el conventuurn, ecclesiaruni

et nionaslerioruni procuraioribus in dicto

concilio conslilutis, liabuimus ardua, mo-

rosa et diversa Consilia et tractatus: ul

per buiusmodi consiliorum et Uaclatiium

(leliberationem praehabitam diligenlem ,

diclorum bonorum ordinatio el disposilio

ad honorem Dei, augmenium fidei, ex-

altationein Ecclesiae, dictae Terrae subsi-

diuin, salutem quoque fldelium el quietem

sulubris el ulilis pervenirci. Posi quae

ulique longa
,

praemedilata
,

provisa et

matura Consilia, suadenlibus plurimis iu-

stis causis, nostra el diclorum fratrum,

necnon patriarcharum, archiepiscoporum,

episcoporum el aliorum praelatorum, ac

excellentium el illustrium personarum

praedictorum in dicto concilio lune prae-

sentium deliberationes el Consilia in hoc

finaliler resederunt, ul praedicta bona or-

dini hospilalis S. Ioannis Hierosolymitani

et ipsi liospilali, ac dileclis fdiis magi-

slro el fratribus hospilalis eiusdem, no-

mine hospilalis et ordinis eorumdem, qui

tamquam athietae Domini prò defensione

fidei, se periculis niortis iugiter expo-

nentes, onerosa nimis el periculosa di-

spendia continue perferunl in |)arlibus

Iransniarinis, in perpeluum venirenlur (1).

§ 2. Nos igilur inler caelera mundi

loca in quibus vigere dignoscitur obser-

vanlia regularis, dicium ordinem hospi-

lalis et ipsum hospitale sincerae carilalis

plenitudine prosequentes, ac atlendentes,

quod sicut evidenlia facti in eo divinis

obsequiis ferventer insistilur, pielatis et

misericordiae opera vigilantibus studiis

exercenlur, fratres hospilalis ipsius, mun-
danis sprelis illecebris, devotum impen-

denles Altissimo famulalum, ac prò re-

cuperalioiie Terrae praedictae, tamquam

intrepidi Chrisii pugiles, ferverìiibus Mu-
diis el desideriis inieudenles, quaclibet

ducunl humana pericola in conlemplum;

considerantes quoque, quod ex hoc tanto

eorumdem magislri et fralrum diclorum

ordinis el hospilalis crescet strenuitas ,

(I) Forsan unirentur.

ELu^dem b

Tuililibus bo

t.ilis S. l03<

Hierosolvm.
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aiiimoriini feivoi aiigebiliir et i|isonini

roborabiliir forliludo , ad propulsandas

nostri Redemptoris iniurias et liostes

eiusdeni fidei coiitercndos
,
quanto ipso-

riim potentiain opnienlioribiis facultatibus

aiignienlata , onera , qiiae proseciitionis

tanti negotii nocessilas cxigit, levius et

facilins potenint supportare; ci propterea

non indigne vigiles redditi , sludiisque

solicilis excitati, ut ad sui status augu-

menlum, openi et operam impendamus,

eodem sacro approbante concilio, ipsam

donium Mililiac Ten>pli, caeterasque do-

mos, ecclesias, cappcilas, oratoria, civita-

les, castra, villas, terras, grangias et loca,

possessiones, iurisdictiones, redditus al-

que iura, omniaqne alia bona immobilia

et mobilia, vel sese moveniia,cuni omnibus

membris, iuribuset pertinentiis suis, ultra

et citra mare, ac in universis et quibus-

libel mundi partibns consislenlia, qnae

ipse ordo et dicti magister et fratres

ipsius ordinis Militiae Tem[di, tempore

quo ipse magister et nonnnlli ex eisdem

fratribus Militiae Templi in regno Fran-

ciae communiter capti fuerunt, videlicel

anno Domini millesimo trecentesimo octa-

vo , mense octobris, per se, vel quoscum-

que alios, habebant, tenebant, possidebant,

vel ad eosdem domum et ordinom Mili-

tiae Templi et diclos magislrum et fratres

ipsius ordinis Militiae Templi (piomodo-

libel perlinebant, necnon nomina, actio-

nes et iura, qnae dicto tempore captionis

ipsoruni eisdem domui, ordini vel per-

sonis ipsius ordinis Militiae Templi quo-

cumqne modo compelebant vel competere

poterant, contra qnoscumqnecuiuscumque

dignilatis, status vel conditionis existerent,

cum omnibus privilegiis , indulgentiis ,

immunitatibus et libertatibus ,
quibus

praefati magister et l'ratres diclorum do-

mus et ordinis Militiae Templi et ipsa

(lomns et ordo per Sedem Apostolicam,

vel per catliolicos imperatores, reges el

principe» et fideles alios, vel quocumque

alio modo erant legilìme communiti, ei-

dem ordini liospitalis S. Ioannis Hieroso-
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lyniitani et ipsi hospitali donamus, con-

cedimus, unimus, incorporamus, applica-

mus et annectimus in perpetuum , de

aposlolicae plenitudine poteslatis.

§ 5. Exceptis bonis quondam dicti Einpiuni.irbo-

ordinis ipsius Militiae Templi consisten- ",*
,'J^je"di5p'o-

libus in resrnis et terris carissimorum jn bilioni sedUA-
.,, . „,.^ ,T ,, . posi. reserTsn-

Lhrislo liMorum noslrorum Laslellae, Ara- lur.

goniae, Portngalliae et Maioricarum re-

gum illustrium et extra regnuni Franciae,

qnae a donalione, concessione, unione ,

applieatione, incorporatione el annexionc

praedictis specialiter excipienda duximns

et etiam excludenda, ea nihilominus di-

spositioni el ordinationi Sedis Apostolicae.

reservantes, inbibilionem dudum per alios

processus noslros faclam, ne quis videlicel

cuiuscnmque conditionis vel status exi-

sterel, se de persoiiis et bonis huiusmodi

aliquatenus intromitteret, vel circa ea in

praeiudicium nrdinationis seudispositionis

Sedis eiusdem faciendae de illis, necnon

decreti nostri interpositionem, quoad per-

sonas et bona in dictis regnis et terris

eorumdem regum proxime expressorum

consislenlia, omnino manere volentes in

pieno roborefirmitatis, quousque de per-

sonis et rebus praedictis in eisdem regnis

et lerris consistentibus per dispositionem

Sedis eiusdem fuerit aliler ordinatum.

§ i. Occupalores quoque diclorum bo- octupaiorihu!

norum, ani illicitos delentores, cuiuscum-
|',','i,'"''j'!^nì°,'ù°n

que status, conditionis, excellentiae vel »naihema.

dignitalis extilerint , etiamsi pontificali ,

imperiali, vel regali praefnigeant dignilate,

nisi infra unius mensis spatium, [lost-

quam super hoc per dictos magislrum et

fratres ipsius hospitalis, vel ipsornm queni-

libet, ani procuralorem seu procuralores

eorum fuerint requisiti, dieta bona dimi-

serint, illatpie piene ac libere restiluerint

ordini ipsius liospitalis et eideni hospitali

aut magistro, seu prioribus vel praecc-

ploribus ani fratribus hospitalis eiusdem,

in qiiibuscumquc partibns et provinciis

conslitulis, eorumque singulis vel pro-

curatori seu procnratoribns eorumdem

eiusdem ordinis ipsius hospitalis nomine.
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eliamsi (lieti priores, |)faece[)lores ci fra-

tres ipsius liospilalis el prociiratores

ipsonim et eoriiiii (|iiilil;el a eliclo magi-

stro ipsius liospilalis mandaliim supor

hoc specialilor non liaberoni, duniniodo

procuralores praedicli, a diciis priorihiis

et praeceplorilìus, vel eorum singnlis, in

pi'ovinciis et paitihus, in quiltns liuiiis-

modi priores et praoceplores exlilerinl

deputali, niandatum super hoc hahueriiil

vel ostenderint speciale. Qui onines et

singoli, videlicci priores et |iraeceploros

et fralres diclo magislro
,

procuralores

vero praedicli eisdem prioribus et prae-

ceptoribus, eorumque singulis, a f|uil»us

super bis fuerint depulali, plenum super

omnibus geslis, aclis receptis et procu-

ratis per eos quomodolibct in hac parte,